
Комитет по образованию 
Администрации городского округа -  город Камышин

ПРИКАЗ

16 октября 2023 года № 548-0

Об организационно-технических мероприятиях в 
период проведения итогового сочинения (изложения)
06 декабря 2023 года

В соответствии с совместным приказом Министерства просвещения Российской Федерации 
и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 04 апреля 2023 г. № 233/552 
«Об утверждении Порядка проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам среднего общего образования», приказом комитета образования, науки и молодежной 
политики Волгоградской области № 861 от 04 октября 2023 года «Об организации и проведении 
итогового сочинения (изложения) в Волгоградской области в 2023/2024 учебном году», в целях 
обеспечения подготовки и проведения в образовательных организациях городского округа -  город 
Камышин итогового сочинения (изложения) 06 декабря 2023 года, п р и к а з ы в а ю :
1. Определить Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение среднюю школу 
№ 17 городского округа -  город Камышин (далее - МБОУ СШ №17) пунктом работы 
муниципальной предметной комиссии по проверке и оцениванию итоговых сочинений 
(изложений).
2. Утвердить состав муниципальной предметной комиссии (далее -  Комиссия) по проверке и 
оцениванию итоговых сочинений (изложений) обучающихся выпускных классов образовательных 
организаций городского округа - город Камышин, обучающихся ГКОУ ВСОШ №1 Волгоградской 
области, студентов средних профессиональных учебных заведений городского округа -  город 
Камышин из числа учителей русского языка и литературы:
2.1. Горбачева Галина Анатольевна, начальник информационно-методического отдела МКУ 
«Центр финансового и методического сопровождения» - председатель Комиссии;
2.2. Кудиярова Анна Владимировна, учитель русского языка и литературы МБОУ СШ №8 - 

заместитель председателя Комиссии;
2.3. Члены комиссии:
2.2.1 Митина Светлана Анатольевна - учитель русского языка и литературы МБОУ СШ №1;
2.2.2 Моргулец Галина Геннадьевна - русского языка и литературы МБОУ СШ №4;
2.2.3 Быкова Ольга Борисовна - учитель русского языка и литературы МБОУ СШ №5;
2.2.4 Журавлева Татьяна Ивановна - учитель русского языка и литературы МБОУ СШ №5;
2.2.5 Кузнецова Наталья Александровна - учитель русского языка и литературы МБОУ СШ №6;
2.2.6 Ковзун Лариса Александровна - учитель русского языка и литературы МБОУ ССШ №7;
2.2.7 Молчанова Елена Дмитриевна - учитель русского языка и литературы МБОУ СШ №8;
2.2.8 Бурганова Ольга Викторовна - учитель русского языка и литературы МБОУ СШ №8;
2.2.9 Кошовец Светлана Валерьевна - учитель русского языка и литературы МБОУ СШ №8;
2.2.10 Квитко Светлана Николаевна - учитель русского языка и литературы МБОУ СШ №9;
2.2.11 Шихова Галина Васильевна - учитель русского языка и литературы МБОУ СШ № 9;
2.2.12 Венцкевич Алина Владимировна - учитель русского языка и литературы МБОУ СШ 

№ 10;
2.2.13 Коткова Екатерина Николаевна -  учитель русского языка и литературы МБОУ СШ №10;
2.2.14 Савостина Анна Юрьевна -  учитель русского языка и литературы МБОУ СШ №11;
2.2.15 Цвек Елена Витальевна - учитель русского языка и литературы МБОУ СШ №11;
2.2.16 Дегтярева Наталья Александровна - учитель русского языка и литературы МБОУ СШ №12;
2.2.17 Калашникова Наталья Юрьевна - учитель русского языка и литературы МБОУ СШ №12;
2.2.18 Федорова Лилия Петровна - учитель русского языка и литературы МБОУ СШ №14;
2.2.19 Полицеймако Елена Ивановна - учитель русского языка и литературы МБОУ СШ №15;



2.2.20 Михалева Светлана Александровна - учитель русского языка и литературы МБОУ СШ 
№15;

2.2.21 Алпатова Светлана Владимировна - учитель русского языка и литературы МБОУ СШ 
№ 16;

2.2.22 Копытова Ольга Геннадиевна - учитель русского языка и литературы МБОУ СШ №16;
2.2.23 Сулицкая Наталья Михайловна - учитель русского языка и литературы МБОУ СШ №16;
2.2.24 Чинаева Раиса Николаевна -  учитель русского языка и литературы МБОУ СШ № 17;
2.2.25 Аксенова Елена Викторовна - учитель русского языка и литературы МБОУ СШ №18;
2.2.26 Сусликова Ирина Юрьевна - учитель русского языка и литературы МБОУ СШ №18;
2.2.27 Иванова Алёна Александровна - учитель русского языка и литературы МБОУ СШ №18;
2.2.28 Олейникова Ольга Васильевна - учитель русского языка и литературы МБОУ СШ №19;
2.2.29 Савченко Наталья Петровна - учитель русского языка и литературы МБОУ СШ № 19.
3. Директорам муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений средних школ 

городского округа -  город Камышин:
3.1. до 22 ноября издать приказ об утверждении состава комиссии по проведению

итогового сочинения (изложения), об организационно-техническом сопровождении мероприятий в 
период проведения итогового сочинения (изложения).

3.2. Не позднее 4 декабря распечатать необходимое количество бланков итогового
сочинения по количеству участников.

3.3. Подготовить необходимое количество аудиторий для рассадки участников
сочинения (изложения) по одному человеку за рабочий стол.

3.4. Обеспечить:
• получение тем сочинений и текстов изложений не позднее, чем за 15 минут до начала 
итогового сочинения (изложения),
• наличие необходимого количества орфографических и толковых словарей, выдаваемых 
участникам сочинения (изложения) членами комиссии образовательной организации;
• выдачу инструкции для участников итогового сочинения (изложения) каждому участнику в 
аудитории;
• выдачу тем сочинений для участников итогового сочинения (изложения) каждому участнику 
в аудитории;
• для участников итогового сочинения (изложения) с ограниченными возможностями 
здоровья, детей-инвалидов и инвалидов продолжительность написания итогового сочинения 
(изложения) увеличивается на 1,5 часа. В этом случае руководителям школ организовать питание 
данных участников;
• своевременное ознакомление участников с результатами итогового сочинения.

3.5. С 15.00 до 16.30 часов 06 декабря 2023 года доставить конверты с работами 
обучающихся в МБОУ СШ № 17 и передать их председателю Комиссии под роспись.

3.6. Обеспечить явку членов Комиссии для проверки итоговых сочинений (изложений) 
обучающихся выпускных классов образовательных организаций городского округа - город 
Камышин в МБОУ СШ № 17 (по адресу ул. Некрасова д. 13) в 09.00 часов 07 декабря 2023 года.
4. Руководителям образовательных организаций обеспечить:

4.1. учебный процесс для обучающихся 1-10 классов школы 06 декабря 2023 года в день 
проведения итогового сочинения (изложения) согласно расписанию уроков на среду.

4.2. В журналах 11 выпускных классов на странице предмета «Литература» 06 декабря 
2023 года сделать запись «Итоговое сочинение».

4.3. Хранение оригиналов бланков итоговых сочинений в течение четырех календарных 
лет с момента проведения.
5. Консультатнту Комитета по образованию Администрации городского округа -  город 
Камышин Михайловой В.В. согласно графику передачи в РЦОИ отсканированных бланков 
обеспечить передачу сканированных изображений в государственное автономное 
образовательное учреждение дополнительного профессионального образования (повышения



квалификации) специалистов «Волгоградская государственная академия последипломного 
образования».
6. Контроль за исполнением приказа возложить на консультанта Комитета по образованию 
Администрации городского округа -  город Камышин Михайлову В.В.

Заместитель председателя Комитета по образованию у /
Администрации городского округа - город Камышин Д.С.Чернай


